**A**d sextū scz utrū peccata distinguantur se-  
cundū omissionem & cōmissione. dicen-  
dum q in peccatis inuenitur duplex differen-  
tia. Vna materialis. & alia formalis. Materia-  
lis quidē attendit fm naturā speciez actiuz  
peccati. Formalis aut fm ordinem ad unum  
finem propriū. quod etiā est ppiū obiectum  
Vnde inueniunt aliqui actus materialitē spe-  
cie differentes. q tñ formaliter sunt in eadem

specie peccati. quia ad idem ordinantur. sicut ad eandem specie homicidii pertinet iugulatio. lapidatio. & profectio. quibus actus sunt specie differentes secundum speciem nature. Sic ergo si loquimur de specie peccati omissionis et commissionis materialiter. differunt specie. large tamen loquendo de specie secundum quod negatio uel priuatio speciem habere potest. Si autem loquamur de specie peccati omissionis & commissionis formaliter. sic non dicitur specie. quia ad idem ordinantur. & ex eodem motu procedunt. Auarus enim ad congregandum pecuniam & rapit. & non dat ea que dare debet. Et similiter gulosus ad satisfaciendum gule & superflua comedit. et ieiunia debita pretermittit. & idem etiam est uidere in ceteris. semper enim in rebus negatio fundatur super aliqua affirmatioe que est quodammodo causa eius. Unde etiam in rebus naturalibus eiusdem rationis est quod ignis calefaciat. & quod non infrigidet. Et nota quod in lege diuina necesse fuit proponi diuersa precepta affirmatiua et negatiua. ut gradatim homines introducerentur ad uirtute. prius quidem abstinendo a malo. ad quod inducimur per precepta negatiua. & postmodum faciendo bonum ad quod inducimur per precepta affirmatiua. et sic precepta negatiua & affirmatiua non pertinent ad diuersas uirtutes. sed ad diuersos gradus uirtutis. & per consequens non oportet quod contrariantur diuersis peccatis secundum speciem. Peccatum etiam non habet speciem ex parte auersionis. quia secundum hoc est negatio uel priuatio. sed ex parte conuersionis secundum quod est actus quidam. Unde secundum diuersa precepta legis non diuersificantur peccata secundum speciem.

**A**d septimum scilicet utrum conuenienter diuidatur peccatum in peccatum cordis. oris. & operis. dicendum quod aliqua inueniuntur differre specie dupliciter. Uno modo ex eo quod uterque habet speciem completam. sicut equus & bos dicitur specie. Alio modo sic secundum diuersos gradus in aliqua generatione uel motu accipiuntur diuersae species. sic edificatio est completa generis domus. collocatio aut fundamenti & erectio parietis sunt species in complete. ut patet per philosophum in x. ethi. et illud etiam potest dici in generationibus animalium. Sic ergo peccatum diuiditur per haec tria scilicet peccatum oris. cordis & operis. non sicut per diuersas species completas. nam consuetudo peccati est in opere. Unde peccatum operis habet speciem completam. sed eius prima inchoatio est quasi fundatio in corde. Secundus autem gradus eius est in ore. secundum quod homo promptus est ad manifestandum conceptum cordis. Tertius autem gradus iam est in consumatione operis & sic haec tria dicitur secundum diuersos gradus peccati. patet tamen quod haec tria pertinent ad unam perfectam peccati speciem cum ab eodem motu procedant. Iracundus enim ex hoc quod appetit uindictam. Primo quidem perturbatur in corde. Secundo in uerba contumeliosa prorumpit. Tertio uero procedit usque ad facta iniuriosa. Et idem patet in luxuria & in quolibet alio peccato. Peccata ergo oris & operis non distinguuntur a peccato cordis quia simul coniungantur cum eo. quia non potest esse peccatum in ore.

uel opere. nisi prius fuerit in corde. sed prout quodlibet horum per se inuenitur. Sicut pars motus non distinguitur a toto motu quia motus est communis. sed solum quia motus sistit in medio. Distinguntur ergo ista tria quia possunt ab inuicem separari. Unde Iero. super ezechielem. Tria sunt generalia delicta quibus humanum genus subiacet. aut cogitatione. aut sermone. aut opere peccamus. Omne peccatum cordis conuenit in ratione occulti. & secundum hoc ponitur unus gradus. qui tamen per tres gradus distinguitur. sic patet per Augustinum. de trinitate. Quorum primus est cum carnalis sensus illecebram quamdam ingerit. quod est peccatum cogitationis. Secundus gradus est. quia sola cogitationis delectatione est contentus. Tertius gradus est. quia faciendum decernit per consensum. Peccata uero oris & operis conueniunt in manifestatione. & propter hoc sub uno computantur a Gregorio. in moralibus. Vbi ponit. iiii. gradus peccati. Quorum primus est culpa latens in corde. Secundus cum exterius publicatur. Tertius est cum consuetudine roboretur. Quartus est cum usque ad presumptionem diuine misericordie uel ad desperationem homo procedit. Hic non distinguitur peccatum operis a peccato oris. quia conueniunt in manifestatione. ut dictum est. Iero. autem distinguit ea. quia in peccato oris est manifestatio tamen & principaliter intenta. In peccato uero operis est principaliter expletio interioris conceptus cordis. sed manifestatio est ex consequenti. Consuetudo uero & despectio sunt gradus consequentes post perfectam speciem peccati. sicut adolescentia & iuuentus post perfectam hominis generationem. Progressus autem peccati quomodo serpit. & serpens procedit. optime declaratur in primo peccato primorum parentum. Genes. iii. Dixit serpens ad mulierem. Cur precepit uobis deus ut non comederetis de omni ligno paradysi. Cui respondit mulier. De fructu lignorum quae sunt in paradiso uescimur. de fructu uero ligni quod est in medio paradysi precepit nobis ne comederemus. & ne tangeremus illud ne forte moriamur. Dixit autem serpens ad mulierem. Nequaquam morietur. Scit enim deus quod quocumque die comederitis aperientur oculi uestri. & eritis sicut dii scientes bonum & malum. Attende quod deus dixerat assertiue & comminatorie. quocumque die comederitis. &c. mulier addidit uerbum hesitationis scilicet forte. serpens constanter negauit. dicens Nequaquam morietur. Ecce dyabolus posuit in questionem. Et mulier respondit cum hesitatione. & ex hoc dedit dyabolo uiam et audaciam negandi quod deus dixerat cum assertione. nisi enim mulier hesitasset dyabolus uerbum domini negare minime presumpsisset. nisi etiam mulier dyabolo plusquam deo credidisset. nequaquam cibum ueritatem tetigisset. Sequitur Vidit ergo mulier quod lignum esset bonum ad uescendum. hoc cognouit ex odoratu. Et pulchrum oculis. ecce aspectus. Tulit de fructu. ecce tactus. Et comedit. ecce gustus. et sic completum est in eua peccatum inobedientie. ad quod tamen multe deordinate circumstantie concurrerunt. Dedit quia uiro suo. ecce iniqua suggestio. Qui comedit. ecce ade paricatio. et sic peccatum consummatum.

est in utroque. Iste processus qui fuit in peccato prior motu parenti materiali. solet esse in peccato unius hominis spiritualiter. Nam aspectus est in cognitione. Odozatus in delectatione. Tactus in consensu. Gustus in perpetracione. Aduerte quod mortiferus est iste fructus qui non solum ex gustu infert mortem. sicut aialia uenenosa. ueruetiam ex uisu. odoratu. tactu. & gustu.

**H**oc autem scilicet utrum peccata distinguantur secundum superabundantiam et defectum. dicendum quod cum in peccato sine duobus scilicet ipse actus & inordinatio eius. prout recedit ab ordine rationis & legis diuine. species peccati non attendit ex parte inordinati omnis quod est preter intentionem peccatis. sed magis ex parte ipsius actus secundum quod terminatur ad obiectum. in quo fertur intentio peccantis & ideo ubicumque occurrit diuersum motuum inclinans intentionem ad peccatum. ibi est diuersa species peccati. Manifestum est autem quod non est idem motuum ad peccandum in peccatis quod sunt secundum superabundantiam. & in peccatis quod sunt secundum defectum. quoniam sunt contraria motiua. sicut motuum in peccato temperantie est amor delectationum corporaliu. motuum autem in peccato insensibilitatis est odium earum. Unde homines peccata non solum differunt specie. sed etiam sunt inuicem contraria.

**H**oc non solum utrum peccata distinguantur secundum diuersas circustantias. dicendum quod sicut dictum est. ubi occurrit aliud motuum ad peccandum. ibi est alia peccati species. quia motuum ad peccandum est finis & obiectum. Contingit autem quod in corruptionibus diuersarum circustantiaru est idem motuum. sicut illiberalis ab eodem mouetur quod accipiat quod non debet. & ubi non debet & plus debet. et similitudine de aliis circustantiis hoc enim facit proprie inordinatum appetitum pecunie congregare. & in talibus diuersarum circustantiarum corruptiones non diuersificant peccatorum species. sed pertinet ad unam & eandem peccati speciem. quod uero contingit quod corruptiones diuersarum circustantiarum proueniunt a diuersis motuius. puta quod aliquis propere comedat. potest perire ex hoc quod homo non potest ferre dilationem. ubi proprie facile consumptionem humiditatis. Quod uero appetat immoderatum cibum potest contingere propter uirtutem nature potentem ad conuertendum multum cibum. quod autem appetat aliquis cibos deliriosos contingit propter aliquem appetitum delectationis qui est in cibo. Unde in talibus diuersarum circustantiarum corruptiones inducunt diuersas peccati species.

**DISTINCTIO III.**

**D**einde considerandum est de comparatione peccatorum adiuicem. Et circa hoc querunt decem. Primo utrum omnia peccata & uitia sint conexa. Secundo utrum omnia peccata sint paria. Tertio utrum grauitas peccatorum attendat secundum obiecta. Quarto utrum secundum dignitatem uirtutum quibus peccata opponuntur. Quinto utrum peccata corporalia sint grauiora quam spiritualia. Sexto utrum secundum causas peccatorum attendatur grauitas peccatorum. Septimo utrum secundum diuersas circustantias. Octauo utrum secundum quantitatem nocenti. Nono utrum secundum conditionem persone

in qua peccat. Decimo utrum propter magnitudinem persone peccantis aggrauetur peccatum.

**A**d primum scilicet utrum omnia peccata sint conexa. dicendum quod aliter se habet intentio agentis secundum uirtutem ad sequendum rationem. & aliter intentio peccantis ad diuertendum a ratione. Cuiuslibet enim agentis secundum uirtutem intentio est ut rationis regulam sequatur. & ideo omnium uirtutum intentio in idem tendit. & propter hoc omnes uirtutes habent connexionem adiuicem ratione recta agibiliu quod est prudentia. Sed intentio peccantis non est ad hoc quod recedat ab eo quod est secundum rationem. sed potius intendat in aliquo bono appetibile quo specie sortitur. homini autem bona in quod tendit intentio peccantis a ratione recedens sunt diuersa nullam connexionem habentia adiuicem. immo etiam interdum sunt contraria. Cum igitur uitia & peccata specie habeant secundum id ad quod conuertuntur. manifestum est quod secundum id quod perficitur species peccatorum nullam connexionem habent peccata adiuicem. non enim comititur in accedendo a multitudinem ad unitatem. sicut accidit in uirtutibus quod sunt connexe. sed potius in recedendo ab unitate ad multitudinem. Unde beatus Iacobus quoniam dicit. Iac. ii. Qui in uno offendit. factus est omnium reus. loquitur de peccato non ex parte conuersionis secundum quod peccata distinguuntur. sicut dictum est. sed loquitur de eis ex parte auersionis. in quantum scilicet homo peccando recedit a legis mandato. Omnia autem legis mandata sunt ab uno & eodem ut ipse dicit ibidem. & ideo idem deus committit in omni peccato. & ex hac parte dixit quod qui offendit in uno. factus est omnium reus. quod si uno peccato peccando incurrit homo pene reatus ex hoc quod contemnit deum. ex cuius contemptu peruenit omnium peccatorum reatus. Et nota quod non per quolibet actum peccati tollitur uirtus opposita. nam peccatum ueniale uirtutem non tollit. peccatum autem mortale tollit uirtutem infusam in quantum auertit a deo. Sed unus actus peccati etiam mortalis non tollit habitum uirtutis acquisite. Sed si multiplicentur actus in tantum quod generentur habitus contrariis. excludit habitum uirtutis acquisite. quod exclusa excludit. quod dum homo agit contra quemcumque uirtutem. agit contra prudentiam. Sine prudentia autem nulla uirtus moralis esse potest. & ideo per consequens excluduntur omnes uirtutes morales quantum ad perfectum & formale esse uirtutis quod habent secundum quod precipiant prudentiam. remanent tamen inclinationes ad actus uirtutum non habentes rationem uirtutis. sed non sequitur quod propter hoc homo incurrat omnia uitia uel peccata. Primo quod idem quod uni uirtuti plura uitia opponuntur. ita quod uirtus non potest priuari per unum eorum. & si alterum non assit. Secundo quod peccatum directe non opponitur uirtuti quantum ad inclinationem uirtutis ad actum. Unde remanentibus aliquibus inclinationibus uirtuosus non potest dici quod homo habeat uitia uel peccata opposita. Item quia amor dei est congregatiuus in quantum affectum hominis a multis ducit in unum. ideo uirtutes que ex amore dei causantur connexionem habent. sed amor sui disgregat affectum hominis in diuersa. prout

scilicet homo se amat appetendo sibi bona temporalia quae sunt uaria & diuersa. & ideo uitia & peccata quae causantur ex amore sui non sunt conexa.

**A**d secundum scilicet utrum omnia peccata sint paria. dicendum quod opinio stoicorum fuit quae tullius persequitur in paradoxis. quod omnia peccata sunt paria. & ex hoc etiam deriuatus est quorundam hereticorum error. qui ponentes omnia peccata esse paria. dicunt etiam omnes penas inferni esse pares. et quoniam tunc ex uerbis tullii perspicitur potest stoici mouebantur ex hoc quod considerabant peccatum ex parte priuationis tantum. puta scilicet est recessus a ratione. Unde simplicitate estimantes quod nulla priuatio suscipiet magis & minus. posuerunt omnia peccata esse paria. Sed si quis diligenter consideret inueniet duplex priuationis genus. Est enim quaedam simplex & pura priuatio. quae consistit. quod in corruptum esse. sicut motus est priuatio uitae. & tenebre priuationis luminis. & tales priuationes non recipiunt magis & minus. quia nihil residuum est de habitu opposito. Unde non minus est mortuus aliquis pro die mortis & tertio uel quarto. quam post annum quando cadauer iam fuerit resolutum. & similitudine non magis est tenebrosa domus si lucerna sit operata pluribus uelaminibus. quam si sit operata uno solo uelamine. totum lumen intercludere. Est autem alia priuatio non simplex. sed aliquid retinens de habitu opposito. quod quidem priuatio magis consistit in corruptum. quam in corruptum esse. sicut egritudo quae priuat debitam commensurationem humorum. ita tamen quod aliquid eius remanet. alioquin non remaneret animal uiuum. Simile est de turpitudine. & aliis humilioribus. Humilioribus autem priuationes recipiunt magis et minus ex parte eius quod remanet de habitu contrario. Multum enim refert ad egritudinem uel turpitudinem utrum plus uel minus a debita commensuratione humorum uel membrorum recedat. Similitudine etiam dicendum est de uitiis & peccatis. Sic enim priuatur in eis debita commensurationis rationis. ut non totaliter rationis ordo tollatur. Alioquin malum si sit intergrum. seipsum destruit. ut dicitur in iiii. eth. Non enim posset remanere substantia actus uel affectio agentis. nisi aliquid remaneret de ordine rationis. Et ideo multum interest ad grauitatem peccati uerum plus uel minus recedat a rectitudine rationis. Et hinc hoc dicendum est quod non omnia peccata sunt paria.

**A**d tertium scilicet utrum grauitas peccatorum attendatur secundum obiecta. dicendum quod sicut ex supra dictis patet. grauitas peccatorum non differt eo modo quo una egritudo est alia grauior. Sic enim bonum sanitatis consistit in quadam commensuratione humorum per convenientiam ad naturam animalem. ita bonum uirtutis consistit in quadam commensuratione humani actus secundum convenientiam ad regulam rationis. Manifestum est autem quod tanto est grauior egritudo. quanto magis tollitur humorum debita commensuratione per commensurationem prioris principii. sicut egritudo que prouenit in corpore humano ex corde quod est principium uitae uel ex aliquo quod appropinquat cordi periculosior est. Unde oportet quod etiam peccatum sit tanto grauius quanto maius de ordinatio contingit circa aliquod principium. quod est

prius in ordine rationis. ratio autem ordinat omnia in agibilibus ex fine. & ideo quanto peccatum contingit in actibus humanis ex altiori fine. tanto peccatum est grauius. obiecta autem actuum sunt fines eorum. & ideo secundum diuersitatem obiectorum. attenditur diuersitas grauitatis in peccatis. sicut patet quod res exteriores ordinantur ad hominem tamquam ad finem. homo autem ulterius ordinatur in deum sicut in finem. Unde peccatum quod est contra ipsam substantiam hominis sicut homicidium. est grauius peccato quod est contra res exteriores sicut furtum. & adhuc est grauius peccatum quod immediate contra deum committitur. sicut infidelitas. blasphemia. & homini. et in ordine quorumlibet horum peccatorum. unum peccatum est grauius altero secundum quod est circa aliquid principalius uel minus principale. et quia peccata habent species ex obiectis. diuersa grauitatis quae attenditur penes obiecta. est prima & principalis. quae consequens spiritum

**A**d quartum scilicet utrum attendatur grauitas peccatorum secundum diuersitatem uirtutum quibus peccata opponuntur. dicendum quod uirtuti opponitur peccatum dupliciter. Uno quidem modo principaliter et directe quod scilicet est contra idem obiectum. nam contraria circa idem sunt. & hoc modo oportet quod maiori uirtuti opponatur grauius peccatum. Sicut enim ex parte obiecti attenditur maior grauitas peccati. ita etiam & maior dignitas uirtutis. Verumque enim ex obiecto spiritum sortitur. ut ex supra dictis patet. Unde oportet quod maxime uirtuti directe opponatur maximus peccatum. quasi maxime ab eo distans in eodem genere. Alio modo considerari potest oppositio uirtutis cohibentis peccatum. quanto enim fuerit uirtus maior. tantomagis elongat hominem a peccato sibi contrario. non solum ipsum peccatum. sed etiam inducentia ad peccatum cohibet. & sic manifestum est quod quanto aliquid uirtus fuerit maior. tanto etiam minor peccatum cohibet. sicut etiam sanitas quando fuerit maior. tanto minores distempantias excludit. & per hunc modum maiori uirtuti minus peccatum opponitur ex parte effectus.

**A**d quintum scilicet utrum peccata carnalia sint minoris culpe quam spiritualia. dicendum quod peccata spiritualia sunt maioris culpe quam peccata carnalia. quod non est sic intelligendum quod quolibet spirituale peccatum sit maioris culpe quolibet peccato carnali. sed quod considerata hac sola diuersa spiritualitatis & carnalitatis. grauiora sunt spiritualia peccata. ceteris paribus. Cuius ratio triplex assignari potest. Prima quidem ex parte subiecti. nam peccata spiritualia peccantur ad spiritum. cuius est conuerti ad deum. & ab eo auerti. Peccata uero carnalia consummantur in delectatione carnalis appetitus. ad quem principaliter pertinet ad bonum corporale conuerti. Et ideo peccatum carnale in quantum homo habet plus de conuersione. propter quod etiam est maioris adhesionis. Sed peccatum spirituale habet plus de auersione ex quo procedit ratio culpe. & ideo peccatum culpe in quantum homo est maioris culpe. Secunda ratio sumi potest ex parte eius in quem peccatur. Nam peccatum carnale in quantum homini inuisum est in corpus proprium quod est minus diligendum secundum ordinem caritatis quam deus & proximus. in quos peccatur per peccata spiritualia. & ideo peccata

spiritualia inquantum huiusmodi sunt maioris culpe. Tertia idem potest sumi ex parte motiui quia quanto est grauius impulsiuū ad peccandū. tanto homo minus peccat. ut infra dicitur. Peccata autē carnalia habent uehementius impulsiuū. id est ipsam concupiscentiā carnalem nobis in natura. & ideo peccata spūalia inquantum huiusmodi sunt maioris culpe.

**S**extū scilicet utrum grauitas peccatorum attendatur secundum causas peccatorum. dicendum quod in genere peccati. sic & in quolibet alio genere potest accipi duplex causa. Una quod est propria & per se causa peccati. quod est ipsa uoluntas peccandi. comparatur enim ad actum peccati. sic arbor ad fructum. sic dicitur in glossa super illud Mathe. vii. Non potest arbor bona fructus malos facere. & huiusmodi causa quanto fuerit maior. tanto peccatum erit grauius. quanto enim fuerit uoluntas maior ad peccandū. tanto homo grauius peccat. Alie uero cause peccati accipiuntur quasi extrinsece & remote. ex quibus scilicet homo inclinatur ad peccandū. in hiis causis est distinguendum. Quedam enim hanc inducunt uoluntatem ad peccandū secundum ipsam naturam uoluntatis. & tali causa augetur peccatum. Alie uero cause sunt que inclinant uoluntatem ad peccandū preter naturam & ordinem ipsius uoluntatis. quod natura est moueri libere ex se ipsa. secundum iudicium rationis. sic ignorantia. uel quod diminuunt liberum motum uoluntatis. sic infirmitas uel uolentia. aut metus aut aliquid huiusmodi. diminuunt peccatum si cur & diminuunt uoluntarium. in tantum quod si actus sit omnino uoluntarius. non habet rationem peccati.

**S**eptimū scilicet utrum attendatur grauitas peccatorum secundum circūstantias. dicendum quod unum quod ex eo natum est augeri. ex quo causa. sic dicit philosophus. de habitu uirtutis in ii. eth. Manifestū est autem quod peccatum causa ex defectu alicuius circūstantie. ex hoc enim recedit ab ordine rationis. quod aliquis in operando non obseruat debitas circūstantias. Vnde manifestū est quod peccatum natum est aggrauari per circūstantiam. sed hoc quidem contingit tripliciter. Vno quidem modo inquantum circūstantia transfertur in aliud genus peccati. sic peccatum fornicationis consistit in hoc quod homo accedit ad non suam. Si autem addatur circūstantia ut illa ad quam accedit sit alterius uxoris. transferretur iam in aliud genus peccati scilicet in iniusticiam inquantum homo usurpat rem alterius. et secundum hoc adulterium est grauius peccatum quam fornicatio. Aliquod uero circūstantia non aggrauat peccatum quasi trahens in aliud genus peccati. sed solum quia multiplicat rationes peccati. sic si prodigus det quod non debet. et cui non debet. multiplicius peccat eodem genere peccati quam si solum det cui non debet. & ex hoc ipso peccatum fit grauius sic etiam egritudo est grauior quam plures partes corporis inficit. Vnde & tullius dicit in paradoxis. quod in prius uita uiolanda multa peccant. uoluntate is qui procreauit. quod aluit. quod erudiuit. quod in se de ac domo atque in rempublicam collocauit. Tertio modo circūstantia aggrauat peccatum ex eo quod auget deformitatem. puenientem ex alia circūstantia. sic accipere alienum constituit peccatum furti. si autem

addatur circūstantia ut multum accipiat de alio. non erit peccatum grauius. quamuis accipere multum uel parum de se non dicat rationem boni aut mali.

**O**ctauū scilicet utrum grauitas peccati augeatur secundum maius nocumentum. dicendum quod nocumentum tripliciter se potest habere ad peccatum. Quod enim uocamentum quod puenit ex peccato. est punitum et intentum. sic cum aliquis operatur alio nocendi alteri. ut homicida uel fur. & tunc directa quantitas nocimenti adauget quantitatē peccati. quia tunc nocumentum est per se obiectum peccati. Quod uero nocumentum est preuisum sed non intentum. sic cum aliquis transiens per agrum ut compendiosius uadat ad fornicandū. infert nocumentum hiis qui sunt seminata in agro scienter. licet non alio nocendi. & sic etiam quantitas nocimenti aggrauat peccatum sed indirecte. inquantum scilicet ex uoluntate multum inclinata ad peccandū. pcedit quod aliquis non permittat damnus facere sibi uel alii quod simpliciter non uellet. Quod autem nocumentum. nec est intentum nec preuisum. & tunc si per accidens se habeat ad peccatum. non aggrauat peccatum directe. sed propter negligentiam considerandi nocumenta que consequi possent imputantur homini ad penam mala que eueniunt preter eius intentionem. si dabit operam rei illicite. Si uero nocumentum per se sequatur ex actu peccati. licet non sit intentum uel preuisum. directe peccatum aggrauat. quia quodcumque per se consequatur ad peccatum. pmet quodammodo ad ipsam peccati speciem. puta si quis publice fornicet. sequitur scandalum plurimorum. quod quamuis ipse non intendat nec forte preuideat. directe per hoc aggrauatur peccatum. Aliter tamen uidetur se habere circa nocumentum penale quod incurrit ipse qui peccat. huiusmodi enim nocumentum si per accidens se habeat ad actum peccati et non sit preuisum nec intentum. non aggrauat peccatum nec sequitur grauitatem peccati. Sicut si aliquis currens ad occidendū impingat & ledat sibi pedem. Si uero tale nocumentum per se consequatur ad actum peccati. licet forte nec sit preuisum nec intentum. tunc maius nocumentum non facit grauius peccatum. sed e conuerso grauius peccatum inducit grauius nocumentum. Sicut aliquis infidelis qui nihil audiuit de penis inferni. grauiorem penam in inferno patitur per peccatum homicidii quam per peccatum furti. quia enim hoc nec intendit nec preuidet. nec aggrauatur ex hoc peccatum. sic contingit circa fidelem qui ex hoc ipso uidetur grauius peccare quam maiores penas contemnit. ut impleat uoluntatem peccati. sed grauitas huius nocimenti. solum causatur ex grauitate peccati.

**N**onū scilicet utrum aggrauetur peccatum propter conditionem persone in qua peccatur. dicendum quod persona in qua peccatur. est quodammodo obiectum peccati. Dicitur autem supra quod prima grauitas peccati attenditur ex parte obiecti. ex quo quidem tanto maior attenditur grauitas in peccato. quanto obiectum eius est principalis. fines autem humanorum actuum sunt. deus. ipse homo. & proximus. quodcumque enim facimus. propter aliquod horum facimus. quamuis etiam horum trium unum sub altero ordinemur. Potest igitur ex parte horum trium considerari maior uel

minoz grauitas in peccato secundum conditionē persone in qua peccatur. Primo quidē ex parte dei. cui aliquis tanto coniungit. quāto deo est uirtuosior. uel deo sacrator. & ideo iniuria tali persone illata magis redundat in deum. secunduz illud **Zach. ii.** Qui tetigerit uos. tangeret pupilam oculi eius. Vnde peccatum fit grauius ex eo quod peccat in personā deo magis coniunctā uel rōne uirtutis. uel rōne officii. Ex parte uero sui ipsius manifestū est. quod tāto aliquis grauius peccat. quāto in magis coniunctā personā seu naturali necessitudine. seu beneficiis. seu quacūq; coniunctione peccauerit. quā uideat in seipsum magis peccare. & pro tanto grauius peccat. secundum illud **Ecc. xiiii.** Qui sibi nequam est. cui alii bonus erit. Ex parte uero proximi tāto grauius peccat. quanto peccatum plures tangit. & ideo peccatum quod fit in personā publicā puta regē uel principem. quod gerit personā totius multitudinis ē grauius quā quod committit cōtra unā personā priuatā. Vnde de spāliter dicit. **Exo. xxiii.** Principē populi. t. ne maledices. Et similit̄ iniuria quod fit alicui famose persone uideat esse grauior ex hoc quod in scādalū & turbationē plurimoz redundat.

**A**d decimū. scilicet utrum peccati magnitudinē persone peccantis aggrauet peccatum. dicendū quod duplex est peccatum quoddam ex surreptione pueniens propter infirmitatē humane nature. & tale peccatum minus reputat ei quod est maior in uirtute. eo quod minus negligit hominē peccatā reprimere quod tū omīno interfugere infirmitas huana non sinit. Alia uero peccata sunt ex de liberatione procedentia. & ista peccata tanto magis alicui impurant. quāto maior est. & hoc potest esse prope quatuor. Primo quidē quia facilius possunt resistere peccato maiores. puta quod excedit in scientia et uirtute. Vnde dominus dicit. **Luc. xii.** Quod seruus sciens uoluntatē dñi sui & non faciēs. plagis uapulabit multis. Secūdo propter ingratitudez quia omne bonū quo quis magnificat est beneficium dei. cui homo fit ingratus peccando. et quantum ad hoc quelibet maioritas etiā in reprobis bonis peccatum aggrauat. secundum illud. **Sap. vi.** Potentes potent tormenta patiētur. Tertio propter specialē repugnantia actus peccati ad magnitudinē persone. sic si princeps iustitiaz uiolent. quod ponit iustitiae custos. & si sacerdos fornicet. quod castitatē uouit. Quarto propter exemplū siue scandalū. quia dicit. **gg. i. past.** In exemplū uehementē culpa extendit. quoniam pro reuerentia gradus peccatorum honozat. Ad plurimū etiā notitia pueniunt peccata magnoz. & homines ea magis in dignē ferūt.

**DISTINCTIO. QVARTA**  
**D**einde consideranduz est de subiecto peccatorum. Et circa hoc querūt de cem. Primo utrum uoluntas possit esse subiectuz peccati. Secūdo utrum sola uoluntas sit peccati subiectū. Tertio utrum sensualitas possit esse subiectū peccati. Quarto utrum possit esse subiectū peccati mortalis. Quinto utrum ratio possit esse subiectū peccati. Sexto utrum delectatio mortosa sit in rōne inferiori sic in subie

cto. Septio utrum peccatum cōsensus in actū sit in supiozi rōne sic in subiecto. Octauo utrum ratio inferior possit esse subiectū peccati mortalis. Nonno utrum ratio supioz possit esse subiectū peccati uenialis. Decimo utrum in rōne supiozi possit esse peccatum ueniale circa propriū obiectū.

**A**d primū scilicet utrum uoluntas possit esse subiectū peccati. dicendū quod peccatum quoddam actus est. Actū autē quidā transeūt in exteriorēz materiā. ut urere & secare. et hominē actus habet pro materia & subiecto id in quod transit actio. Sic dicit philosophus in iii. phisic. Quod motus est actus mobilis a mouente. Quidā actus sunt non transeuntes in exteriorēz materiā. sed manentes in agente. sicut appetere & cognoscere. & tales actus sunt omnes morales. siue sint actus uirtutū siue peccatorum. Vnde oportet quod propriū subiectū actus peccati sit potentia quod est principium actus. Cū autē propriuz sit actuz moralium quod sint uoluntariū. ut sup̄ habitū ē. sequit̄ quod uoluntas quod est principium uoluntariuz actuz siue bonoz. siue maloz quod sunt peccata sit principium peccatorum. & ideo sequit̄ quod peccatum sit in uoluntate sic in subiecto.

**A**d secūm scilicet utrum sola uoluntas sit subiectū peccati. dicenduz quod sic ex supradictis patet. omne quod est principium uoluntariū actus. est principium peccati actus autē uoluntariū dicit̄ illi non solū quod eliciunt a uoluntate. sed etiā illi quod a uoluntate impant. ut sup̄dictū est cum de uoluntario ageret. Vnde non sola uoluntas potest esse subiectū peccati. sed omnes ille potentie quod possunt moueri ad suos actus uel ab eis reprimi pro uoluntate. & eodem etiāz potentie sunt subiecta habitūz moralium siue bonoz siue maloz. quia eiusdē est actus & habitus.

**A**d tertium scilicet utrum in sensualitate possit esse peccatum. dicendū quod sic sup̄dictū est. peccatum potest inueniri in qualibet potentia cuius actus potest esse uoluntariū. & inordinatus. in quo consistit ratio peccati. Manifestū est autē quod actus sensualitatis potest esse uoluntarius in quantum sensualitas. i. appetitus sensitiuus nata est a uoluntate moueri. Vnde relinquit̄ quod in sensualitate possit esse peccatum.

**A**d quartū scilicet utrum in sensualitate possit esse peccatum mortale. dicendū quod sic inordinatio corumpens principium uite corporalis causat corpalem mortē. ita etiā inordinatio corumpens principium spūalis uite quod est ultimus finis causat mortē spūalem peccati mortalis. ut supradictū est. Ordinare autē aliquid in finem nō ē sensualitatis. sed solū rōnis. inordinatio autē a fine non est nisi eius cuius est ordinare in fine. Vnde peccatum mortale non potest esse in sensualitate. sed solū in rōne. Et nota quod cum peccatum ueniale sit dispositio ad mortale. dispositio autē & habitus habeant esse in eodem. non tū potest esse peccatum mortale in sensualitate sic peccatum ueniale quia dispositio tripliciter se habet ad id ad quod disponit. Quoniam enim est idem & in eodem. sic scientia inchoata dicit̄ esse dispositio ad scientiā perfectam. Quoniam autē est in eodem sed nō idē. sicut

caloz est dispositio ad formā ignis. Quāq; uero idem. nec i eodē. sicut in hiis q; habent ordinē ad inuicē ut ex uno pueniāt in aliud. sicut bonitas ymaginationis est dispositio ad scientiā q; est in intellectu. Et hoc modo pētū ueniāle quod ē i sensualitate potest esse dispositio ad pētū mortale quod est in ratione.

**Q**uintū scz utrū i rōne possit esse pētū dīcendū q; pētū cuiuslibet potentie consistit i actu ipsius sic ex dictis patet. habet autē ratio duplicē actū. Vnū quidē h̄m se i comparatione ad p̄p̄ū obiectū quod ē cognoscere ali quod uerū. Alius autē actus rōnis est inquantū est directiua aliarū uiriū. Vtroq; autē modo cōtingit pētū esse i rōne. Primo quidē inquantū errat i cognitione uera. qd quidē tūc imputatur ei ad pētū. qn̄ habet ignozantiam uel errorē circa id qd potest et debet scire. Secūdo qn̄ inordinatos actus inferiorū uiriū. uel i perat. uel etiā post deliberationē non coeret.

**S**extū scz utrū pētū mortale delectatōis sit in rōne inferiori sicut in subiecto. dicēdū q; sicut dictū est. pētū contingit esse in rōne. qn̄q; quidē inquantū est directiua hūa morū actū. Manifestū est autē q; ratio n̄ solū est directiua exteriorū actū. s; etiā interiorū passionū. & ideo qn̄ ratio deficit in directione interiorū passionū. dicitē esse pētū in ratione sicut etiā qn̄ deficit i directione exteriorū actū. Deficit autē in directione passionū interiorū duplici. Vno modo qn̄ impat illicitas passionē. sicut qn̄ homo ex deliberatiōe puocat sibi motū ire uel cōcupiscētie. Alio modo qn̄ non reprimit illicitū passionis motū. Sicut cū aliquis postq; deliberauit q; motus passionis insurgens est inordinatus. nihilominus circa ipsum immorat. & ipsum non expellit. & h̄m h̄ dicitē pētū delectatōis mortale esse i rōne.